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Kĺıčová slova: vývojové prostřed́ı, C#, skripty, NRefactory

Contents

1 Introduction 3

1.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Problem analysis 7

2.1 Existing tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.1 Features of interest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.2 Available tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.1 Non-functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.2 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.3 Compilation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.4 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Implementation analysis 21

3.1 Tools and libraries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.1 Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.2 Programming environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.3 User interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.1.4 Syntactic and semantic analysis . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.1.5 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.6 Extensibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Previous work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 Application architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.3.1 Plugin infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.2 Temporary storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3.3 Configuration and settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4 Compilation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4.1 Header sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4.2 Builder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.5 NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.2 Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5.3 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4 Implementation 45

4.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.1.1 Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.1.2 Plugins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.2 Application Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.1 Plugin infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.2 Configuration and settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.2.3 Logging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.4 Temporary storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1

4.2.5 Application startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.6 Stand-alone application executable . . . . . . . . . . . . . 57

4.3 UI Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.3.1 Main window . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.3.2 Commands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.4 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.4.1 Document infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.4.2 Extensibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.4.3 Highlights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.4.4 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.4.5 Other services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.5 Builder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.6 Compiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.7 NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4.7.1 Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4.7.2 Code analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.7.3 Code analysis by NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.7.4 Imports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.7.5 Syntax highlighting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4.7.6 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

4.8 Debugger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

5 Conclusion 97

5.1 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.2 Comparison with other tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
5.3 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Bibliography 101

A Content of the CD 103

B User guide 105

B.1 Installation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
B.2 Quickstart guide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
B.3 Basics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
B.4 Source code editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
B.5 Compiling and running . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
B.6 Header sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

B.6.1 Available commands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
B.6.2 Parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

B.7 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
B.7.1 Execution control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
B.7.2 State inspection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
B.7.3 Windows . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

B.8 Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
B.8.1 Configuration sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

C Extension points 123

2

1. Introduction

The C# programming language is already over a decade a very popular tool for
application development. Thanks to the Mono project [1] it can be used on other
platforms than its native platform Windows and .NET, including increasingly
popular mobile operating systems. During its lifetime the C# language has been
extended with a lot of interesting features (e.g. lambda expressions, LINQ, or
asynchronous programming support) and has attracted a broad user community,
which has produced a lot of frameworks and libraries for various purposes. Fur-
thermore, the C# language shields the developers from many low-level aspects
of computing, such as pointers or memory (de)allocation. Thanks to this, it al-
lows for a greater level of abstraction, and is also more forgiving to beginners.
All this combined with the presence of advanced development tools makes the
C# language a unique choice for solving a wide range of common programming
problems.

However, there is one domain where the available toolset for the C# language
is not sufficient. This domain is the usage of the C# language for quick and easy
solving of small, often one-time temporary tasks. Because of the nature of the
programs that are written to solve these tasks, we will call them scripts, since they
are traditionally solved using specialized scripting languages (e.g. PowerShell,
Bash, Python, Lua). Such specialized languages are often not very suitable for
a given situation, mainly for these possible reasons:

• The nature of the problem may require users to work with the same tech-
nologies or libraries as their larger C# projects.

• The specialized language may not be available in the target environment,

[…]

the additional information in comments.

• LINQPad’s primary focus is on querying databases using the C# language
and LINQ. Our application has no such functionality.

• LINQPad executes code in a custom hosting environment and offers addi-
tional runtime features, such as the universal “dump” command that allows
complex output of any object into a special window. Our application exe-
cutes scripts as pure stand-alone processes.

• Both applications offer a full-featured C# editor (although in LINQPad
most of the important features are available only in the paid version).

• LINQPad does not support code reuse. Our application allows one script
to include or reference another.

• LINQPad has no executable generation (the scripts are executed in a special
hosting environment and cannot be used outside LINQPad). Our applica-
tion compiles scripts as pure stand-alone executables.

• LINQPad needs external tools for debugging. Our application contains
basic debugging options.

However, during the work on our application, a new version of LINQPad has been
released, which added some of the previously missing features:

• A stand-alone command-line tool for execution of LINQPad scripts has
been released. This tool can be used instead of executable generation to
run scripts outside of LINQPad itself.

• Debugging options similar to our own were introduced, but in the highest
paid variant of LINQPad.

98

5.3 Future work

Our aim was not to create a complete, all-inclusive IDE, but rather a solid and
well-usable basis that could be further extended and improved by other students
and developers based on their specific requirements, ideas and needs. The primary
areas in which the application can be improved include for example:

• Additional editor features. The application contains only basic text-
editing options. What is missing are features common from advanced text
editors such as for example search and replace, navigation between cursor
positions, reformatting, etc.

• Configuration UI. The application can be configured using a special XML
configuration file. To make this process a little more user friendly, the con-
figuration file can be edited from the application itself and is automatically
reloaded each time it is saved. However, for most important configuration
options a dedicated user interface would be much more convenient.

• Debugger inspector. The application offers basic debugging options so
that the users could inspect the behavior of their scripts. When inspecting
a value of a variable, only simple string representation is shown. More
complex objects need to be queried using the debugger console, which is
not very convenient. What is missing is a visual object inspector that
would make inspecting complex values of objects and collections easier.

During the development of our application, the authors of SharpDevelop an-
nounced the final version 5.0, stating that the core team would be shifting their
focus from SharpDevelop itself to the universal components that it consists of
(e.g. NRefactory, AvalonEdit, ILSpy, etc.) [32]. This news impacts the future
development our application since we use a lot of these components, which may
now see a faster development pace.

Also, the current development around the C# language (e.g. Microsoft open-
sourcing a large portion of its previously proprietary implementation of the C#

runtime and libraries [33]) suggests that the popularity of the C# language, and
thus tools associated with it, may be further growing in the future.
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A. Content of the CD

The CD enclosed to this thesis contains the following directories and files:

• bin – Directory with the compiled executable binaries of the application
(for installation instructions, see section B.1).

• doc – Directory with the documentation generated from the source code of
the application.

• redist – Directory containing Microsoft .NET Framework 4 [16], which is
a prerequisite for running the application.

• src – Directory with the source code of the application.

– src/Libraries – Source code of the modified libraries that the appli-
cation uses.

– src/Libraries/readme.txt – Text document describing the modified
libraries (for details, see beginning of chapter 4).

– src/ExtBrain.ScriptDevelop – Source code of the application itself.

– src/ExtBrain.ScriptDevelop/ExtBrain.ScriptDevelop.csx – Script
file that will build the application from inside the applica-
tion itself, placing the resulting binaries into the src/ExtBrain.

ScriptDevelop/Bin directory.

• example – Directory with a few example scripts that can be opened and run
in the application.

• previous – Directory containing the source code of the original ScriptDe-
velop [11], upon which our application has been based (see section 3.2).

• thesis – Directory with the text of this thesis in the PDF format.

• readme.txt – Text document describing the content of the enclosed CD.
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B. User guide

This appendix describes the application from the user’s perspective. It details
how to install and use the application.

B.1 Installation

The application does not require any special installation. It can be copied, along
with all of the other files in its program directory, to any machine that has
a Microsoft .NET Framework 4 [16] installed. On the CD attached to this thesis,
you can find the binaries of the application in the bin directory and Microsoft
.NET Framework 4 in the redist directory. Also please note that the application
should have write access to the directory it is launched from (because of log
and configuration files), so it is not recommended to launch it directly from the
enclosed CD.

Aside from the executable file itself, the application contains a lot of assembly
files in its directory. All these files are required for the application to function
properly and must be copied when installing the application to a new location.

To simplify manipulation and deployment, the application can package itself
into a single stand-alone executable file that contains all the currently loaded plu-
gins, the current configuration file, and all the necessary third-party libraries. The
resulting single executable file can then be copied to any system that could run
the original application and launched directly from the executable file, without
any installation or unpacking process.

This packaging process can be initiated from the main menu by selecting
File → Export Application. After the application is packaged, the user will be
prompted to save the resulting executable to a new location.

B.2 Quickstart guide

In order to quickly start working on a new script, select File → New → C#

Script from the main menu. An editor with a new script appears, its source
code already containing the following template:

using System;

/*HEADER**

PAUSE

**HEADER*/

class Program

{

static void Main(string[] args)

{

}

}
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This is a standard C# console application with the Main method into which you
can start writing your own code. You can immediately compile and run your
script using Build → Run (or Ctrl+F5) without having to name and save it first.
You can even debug your untitled script right away (Debug → Run, or F5).

Header sections

In the script template shown above, please note the comment block above the
class definition. It looks like this:

/*HEADER**

PAUSE

**HEADER*/

This comment block is called a header section and its purpose is to control the
way the script is compiled and executed. It consists of special header commands
(described further in this chapter), one command per line. For example, the PAUSE
command, which is already present in the template, causes the console window
with the script to pause and display “Press any key to continue...” just before
it exits, provided it has been launched from the application (it does not pause if
it has been launched separately via the compiled executable file). There are also
similar commands for specifying working directory and command line arguments,
among others.
