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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Tématem práce je implementace minimalistického vývojového prostředí pro jazyk C#. Minimalismus zde znamená např. absenci
projektových souborů nebo zdlouhavé instalační procedury, na druhé straně je však součástí prostředí sémantická nápověda a
debugger. Jako zvláštní se pak v této souvislosti jeví např. rozhodnutí neimplementovat (zatím) vyhledávání a nahrazování v textu.

Softwarová část práce vznikla původně jako pokus o rozšíření prototypu obhájeného jako bakalářská práce na ČVUT, autor však
tvrdí, že z původní implementace mnoho nezbylo. Implementace vývojového prostředí daných vlastností není v silách jednotlivce a
autor pochopitelně využívá řadu knihoven, zejména pro samotnou editaci, syntaktickou a semantickou analýzu a podporu
debuggeru.

Integrace rozsáhlých knihoven pocházejících z různých zdrojů obvykle nebývá jednoduchá, je však obtížné přesněji předvídat, kolik
kódu bude pro integraci nutné napsat, a stejně tak je nyní obtížné hodnotit objem a náročnost práce. Odevzdaný software má ovšem
necelých 50 tisíc řádek v C#, takže jej rozhodně nelze považovat za objemově podprůměrný.

Text práce je psán srozumitelnou angličtinou, obsahuje však množství balastu, tedy např. úvodních vět uvozujících co bude v
následujícím odstavci a závěrů opakujících, co bylo v předchozím odstavci - viz např. začátek kapitoly 2. I po odečtení balastu však
zbývá rozsah textu u diplomové práce obvyklý.

Struktura práce odpovídá tématu práce, zvyklostem se však poněkud vymyká systém explicitně uvedených číslovaných
requirements a odkazů na ně - to by spíše odpovídalo firemní dokumentaci než diplomové práci, ve které má autor volnost (a v
jistém smyslu povinnost) průběžně upravovat cíl práce podle svého nejlepšího vědomí.

Přiložený software je funkční a na běžných počítačích dostatečně rychlý, není však jisté, zda bude jeho výkonnost dostatečná i ve
výkonostně omezených prostředích, které byly jedním z důvodů, proč takový minimalistický editor vytvářet. Vzhledem k závislosti na
cizích knihovnách autor pochopitelně nemá mnoho možností, jak rychlost ovlivnit, je ovšem škoda, že se v textu žádné testování
výkonnosti ani nezmiňuje.

Plné spokojenosti uživatelů brání několik menších nedodělků, z nichž nejpodstatnější se týká krokování v debuggeru - to je zřejmě
vázáno na interní jednotky kódu a nikoliv na řádky zdrojového kódu, takže se z pohledu uživatele chová nepředvídatelně.

Závěrem je možno říci, že odevzdané dílo potvrzuje schopnost autora navrhnout, implementovat a dokumentovat netriviální
software.
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